PAGE
5

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РОЩИНСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛЖСКИЙ

                                                            САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
третьего созыва

РЕШЕНИЕ

12 декабря 2018 года                                                                                        № 156
Об утверждении Порядка возмещения гражданам, проживающим в муниципальных жилых помещениях на территории городского поселения Рощинский муниципального района Волжский Самарской области, расходов на установку индивидуальных приборов учета используемых энергоресурсов
В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в целях обеспечения возмещения затрат гражданам, проживающих в муниципальных жилых помещениях при оснащении указанных жилых помещений индивидуальными приборами учета используемых энергоресурсов холодной, горячей воды, газа и электроэнергии, руководствуясь Уставом городского поселения Рощинский,
Собрание представителей городского поселения Рощинский муниципального района Волжский Самарской области
РЕШИЛО:

1. Утвердить Порядок возмещения гражданам, проживающим в муниципальных жилых помещениях на территории городского поселения Рощинский муниципального района Волжский Самарской области, расходов на установку индивидуальных приборов учета используемых энергоресурсов.
2. Опубликовать настоящее Решение в средствах массовой информации (газета «Волжская новь»), обнародовать на Интернет-сайте Администрации городского поселения Рощинский.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года.

Председатель

Собрания представителей

городского поселения Рощинский                                                                  О.И. Рубина
Глава

городского поселения Рощинский                                                                  С.В. Деникин
Приложение
к решению Собрания представителей

городского поселения Рощинский

муниципального района Волжский

Самарской области
от 12 декабря 2018 г. №156
Порядок возмещения гражданам, проживающим в муниципальных жилых помещениях на территории городского поселения Рощинский муниципального района Волжский Самарской области, расходов на установку индивидуальных приборов учета используемых энергоресурсов
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок возмещения гражданам, проживающим в муниципальных жилых помещениях на территории городского поселения Рощинский муниципального района Волжский Самарской области, расходов на установку индивидуальных приборов учета используемых энергоресурсов (далее — Порядок) разработан в целях реализации мероприятий, предусмотренных Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», и определяет основания, размер и порядок возмещения расходов нанимателей жилых помещений муниципального жилищного фонда на приобретение и установку индивидуальных, общих (квартирных) и комнатных приборов учета электрической энергии, природного газа, холодной и горячей воды (далее — возмещение расходов).
1.2. В настоящем Порядке используются следующие понятия и определения:

индивидуальный прибор учета — средство измерения, используемое для определения объемов (количества) потребления коммунального ресурса в являющемся муниципальной собственностью жилом помещении в многоквартирном доме, жилом доме;

возмещение расходов — средства, предоставляемые на безвозмездной основе из бюджета городского поселения Рощинский муниципального района Волжский Самарской области в целях возмещения расходов нанимателям жилых помещений муниципального жилищного фонда городского поселения Рощинский муниципального района Волжский Самарской области на установку индивидуальный прибор учета.
1.3. Право на возмещение расходов, связанных с установкой в муниципальных жилых помещениях индивидуальных приборов учета, имеют физические лица (наниматели жилых помещений муниципального жилищного фонда городского поселения Рощинский), понесшие фактические расходы на установку приборов учета в муниципальных жилых помещениях (далее — заявители).
2. Возмещение расходов
2.1. Возмещение расходов носит заявительный характер и осуществляется гражданам, являющимся нанимателями жилых помещений муниципального жилищного фонда, расположенных на территории городского поселения Рощинский муниципального района Волжский Самарской области (далее — городское поселение Рощинский), установившим индивидуальные приборы учета холодной, горячей воды, природного газа и электроэнергии (далее — приборы учета) в жилых помещениях по месту жительства.
2.2. Возмещение расходов осуществляется в размере фактических расходов, понесенных на приобретение, установку и пломбирование индивидуальных приборов учета холодной, горячей воды (по количеству стояков горячего и холодного водоснабжения), природного газа и электроэнергии и один раз на одно жилое помещение, но не более 20 000 рублей, в том числе в отношении одного прибора холодной (горячей) воды не более 2 100 рублей, одного прибора учета газа не более 10 000 рублей, одного прибора учета электроэнергии не более 850 рублей.
2.3. Возмещение расходов на установку общих (квартирных) приборов учета в коммунальной квартире осуществляется заявителю в размере фактических расходов, понесенных на приобретение, установку и пломбирование индивидуальных приборов учета холодной, горячей воды, газа и электроэнергии и пропорционально размеру общей площади жилого помещения, занимаемого заявителем на основании найма.
3. Порядок обращения и принятия решений о возмещения расходов
3.1. Наниматели жилых помещений муниципального жилищного фонда обращаются в администрацию городского поселения Рощинский с заявлением на возмещение расходов по соответствующей форме согласно приложению к Порядку. Заявление предоставляется заявителем лично, либо посредством почтовой связи, либо через законного представителя или представителя по доверенности (далее — заявители).
3.2. При обращении заявитель предоставляет:
– заявление о возмещении расходов по форме, установленной приложением к Порядку;
– оригинал и копию документов, удостоверяющих личность;

– оригинал и копию документов, подтверждающих право заявителя на пользование жилым помещением (договора социального найма, договора найма и т.д.);
– оригинал документа, подтверждающего отсутствие задолженности за коммунальные услуги;
– оригинал и копию документов, подтверждающих приобретение, установку и пломбирование приборов учета специализированными организациями (договор, товарный чек, кассовый чек, платежное поручение, товарную накладную, товарно-транспортную накладную, универсальный передаточный документ и иные платежные документы, акты);
– оригинал и копию документов, выданных уполномоченной организацией, подтверждающих пломбирование приборов учета, их ввод в эксплуатацию;
– реквизиты счета, открытого заявителем в кредитной организации.
3.3. В случае обращения законного представителя или представителя по доверенности дополнительно предъявляются документы, удостоверяющие личность и полномочия представителя (доверенность, выданная нанимателем).
3.4. Документы и сведения о договоре социального найма, о регистрации по месту жительства запрашиваются в органах, предоставляющих государственные услуги, органах, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органах, органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях, если указанные документы (копии документов, сведения) находятся в распоряжении таких органов, либо организаций и в случае, если лицо, обратившееся за предоставлением возмещения расходов, не представило указанные документы самостоятельно. Межведомственное информационное взаимодействие в целях предоставления возмещения расходов осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2010
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
3.5. В случае направления документов по почте, подпись заявителя на заявлении и копии документов должны быть заверены нотариально, датой подачи заявления со всеми необходимыми документами в этом случае является дата отправки по штемпелю на конверте.
3.6. Заявитель несет ответственность за достоверность представленных сведений и документов.
Основаниями для отказа заявителю в возмещении расходов является:
– представление документов в ненадлежащий орган;
– предоставление заявителем недостоверных сведений и документов;
– неполное представление заявителем документов и сведений, определенных пунктом 3.2 настоящего Порядка;
– введение приборов учета в эксплуатацию до 1 января 2016 года;
– отсутствие у городского поселения Рощинский права собственности на жилое помещение, в котором установлены приборы учета;
– произведенное ранее возмещение заявителю расходов на установку приборов учета в нанимаемом жилом помещении;
– наличие в жилом помещение индивидуальных приборов учета введенных в эксплуатацию до 1 января 2016;

– отсутствие установленных и введенных в эксплуатацию индивидуальных приборов учета в жилом помещении заявителя;
– непредоставление заявителем возможности администрации городского поселения Рощинский осмотреть жилое помещение в срок, отведенный настоящим Порядком, для рассмотрения заявления в возмещении расходов;
– истечение трёх лет с момента приобретения приборов учета.

3.8. Администрация городского поселения Рощинский вправе произвести осмотр жилого помещения (мест установки приборов учета). В этом случае заявитель обязан обеспечить администрации городского поселения Рощинский возможность осмотра жилого помещения (мест установки приборов учета) в срок, не позднее пяти рабочих дней (с 9 часов 00 минут до 17 часов 00 минут) с момента поступления в администрацию городского поселения Рощинский заявления о возмещении расходов. Желаемая дата осмотра жилого помещения указывается заявителем в заявлении, с учетом правил, указанных в настоящем пункте, при этом Администрация городского поселения Рощинский вправе изменить указанную заявителем дату сообщив заявителю новую дату осмотра по телефону или путем уведомления на электронную почту, указанную в заявлении на возмещение расходов.
3.9. Администрация городского поселения Рощинский в срок не позднее 10 рабочих дней со дня подачи заявления со всеми необходимыми документами принимает решение о возмещении расходов или мотивированное решение об отказе в возмещении расходов и уведомляет об этом заявителя. Уведомление направляется заявителю на почтовый адрес или адрес электронной почты, указанный заявителем в заявлении.
3.10. При наличии противоречий в представленных документах (сведениях) администрация городского поселения Рощинский проводит проверку путем направления официальных запросов в соответствующие органы государственной власти Российской Федерации, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления, другие органы и организации, о чем уведомляет заявителя. В этом случае окончательный ответ должен быть дан заявителю не позднее чем через 30 дней после подачи заявления.
3.11. В случае принятия администрацией городского поселения Рощинский решения об отказе в возмещении расходов, заявитель вправе повторно обратиться с заявлением о возмещении расходов, устранив недостатки, послужившие основанием отказа в возмещении расходов.
Количество указанных в настоящем пункте повторных обращений не ограничено.
4. Порядок финансирования расходов на возмещение расходов
4.1. Финансирование расходов на осуществление возмещения расходов производится за счет бюджета городского поселения Рощинский на текущий год в пределах выделенных ассигнований.
4.2. Возмещение расходов осуществляется путем перечисления денежных средств на указанный заявителем расчетный счет на территории Самарской области.
4.3 Администрация городского поселения Рощинский осуществляет перечисление денежных средств заявителю на указанный в заявлении расчетный счет в течение десяти рабочих дней с момента принятия решения о возмещении расходов заявителю.

	Приложение
к Порядку возмещения гражданам, проживающим в муниципальных жилых помещениях на территории городского поселения Рощинский муниципального района Волжский Самарской области, расходов на установку индивидуальных приборов учета используемых энергоресурсов,
утвержденному решением Собрания представителей

городского поселения Рощинский
 муниципального района Волжский Самарской области

от 12 декабря 2018 г. № 156
Главе городского поселения Рощинский

______________________________________
От ___________________________________
______________________________________
зарегистрированного(-ой) по месту жительства (по месту пребывания):
______________________________________

______________________________________
                                                                             Паспорт: серия ________ № _____________ Кем выдан  и когда ______________________________________
______________________________________
Тел:___________________________________
Эл. почта: ____________________________

Заявление
Прошу возместить мне расходы, связанные с приобретением, установкой в жилом помещении по адресу: _______________________________________________________________________, (договор социального найма/договор найма № _______________ от ______________________) индивидуальных/общих (квартирных)/комнатных приборов учета:

	Наименование
	Кол-во,

шт.
	Стоимость прибора учёта, руб.
	Стоимость установки, руб.
	Всего, руб.

	Прибор учета воды

	Прибор учета электрической энергии

	Прибор учета газа

Денежные средства прошу перечислить на банковский счет № __________________________,
открытый в _____________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
(указываются № счета и реквизиты кредитной организации)

Желаемая дата осмотра жилого помещения (мест установки приборов учета) ______________
(не позднее 5 рабочих дней с момента получения Администрацией заявления)

К заявлению прилагаю документы:

1. ________________________________

2. ________________________________

3. ________________________________
_____________________ ___________________________________________________________
                    Дата                                                                                  Подпись, Ф.И.О. заявителя
Я,________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество заявителя или представителя заявителя)
даю согласие на использование и обработку моих персональных данных по существующим технологиям обработки документов с целью предоставления возмещения расходов, связанных с установкой приборов учета, в следующем объеме: фамилия, имя, отчество; дата рождения; адрес места жительства; телефон; адрес электронной почты; серия, номер и дата выдачи паспорта, наименование выдавшего паспорт органа (иного документа, удостоверяющего личность); информация о назначенных и выплаченных суммах возмещения расходов; номер счета по вкладу (номер счета банковской карты).
Согласие действует с момента подписания данного заявления бессрочно.
Согласен на следующие действия по обработке персональных данных: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу, удаление, уничтожение. Отзыв настоящего согласия в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», осуществляется на основании моего заявления.
_____________________ ___________________________________________________________
                    Дата                                                                                  Подпись, Ф.И.О. заявителя
_________________________________________________________________________________
Ф.И.О., подпись специалиста